tantum. si alii haberi non possint , et aliud facere non compel-

lantur, nec de alio possint requiri vel compelli.

VIII.) Item quod aliqua pena vel multa contra laycos, per nos,

per vicedognum aut alium eius nomine , ciuitatis quouismodo ,

vel quauis auctoritate imponi non valeat, nec locum habeat nec

habere possit infra ciuitatem gebenn. et banna eiusdem, causa vel

occasionne delicti , violencie rebellionis contumacie vel offense ,

vel aliter quocunque modo , nisi foret violencia , rebellio aut of-

fensa manifesta, contra nos aut officiarios nostros , sed duntaxat

possit bannum sexaginta solidorum poni vel trium solidorum ge-

benn. videlicet suis casibus sibi locum vindicantibus, nec multam

vel penam sexaginta solidorum excedentem, quisquam incurrere

valeat quouismodo in locis predictis impositis. sed sint nulle ipso

facto, nisi in casibus proxime exceptatis.

IX.) Item quod bannum sexaginta solidorum vel trium multi-

plicari non valeat nec etiam debeat, pro una causa vel occasione,

vel uno negocio seu facto , nec pro contumacia respondendum

vel alia de causa.

X. ) Item quod nullus laicus preterquam in causa criminali ,

videlicet latrocinio publico homicidio manifesto prodicione noto-

ria , et aliis publicis criminibus , in quibus non est persona cau-

tionibus remittenda capiatur infra ciuitatem vel banna, quamdiu

cauere seu fideiubere fuerit paratus , et si non fuerit paratus fi-

deiubere vel cauere , et capiatur seu detineatur, non ducatur ad

carcerem, sed teneatur et custodiatur curialiter ad tempus , sic

quod requirere possit fideiussores si eos habere possit et valeat ,

Et si tunc habere nequeat et ducatur in carcerem, quanto citius

paratus erit fideiubere, debeat a carceribus liberari , et cum suis

rebus libere totaliter expediri.
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der par iustice contre celuy ou ceulx desquelz ledit prisonnier

ou malfaiteur a este pris on doiue proceder de nostre conseil ou

de nostres gens cest assauoir par deux chanoynes quatre preud-

hommes de la cite son les peult auoir : ou au conseil tant seule-

ment desditz citoyens son ne les peult auoir en telle maniere

quon ne les puisse compellir ne daultre chose requerir.

Que nulle peine ne se puisse imposer es citoyens ne habitans de

geneue.

Item que nulle peine ne soit imposee par nous ou nostre vi-

domne ou aultres officiers au nom de la cite dedens ladite cite

de geneue et ses bans contre les lays en nulle maniere ne par

auctorite quelconque ne ne doiue telle peine auoir lieu : ne daul-

cun delit , violence , rebellion , contumace , ou aultre offence, ou

aultrement : se ce nestoit violence , rebellion , ou aultre offence

manifeste contre nous ou nostres officiers : mais seulement doit-

on mettre le ban de soixante gros ou de trois gros aux cas qui

ont leurs lieux en telle maniere que nul ne puisse encourir la

peine qui passe soixante gros aux lieux dessus nommes : mais

soit icelle peine cassee et nulle de fait : excepte les cas dessus

prochainement expliques.

Que le banc de soixante gros ou de trois gros ne se puisse point

multiplier.

Item que le banc de soixante
gros oude trois ne se doit point

multiplier
ne ny doit on point

respondre
par quelconque

cause

occasion
, negoce

, fait , ou aultre
contumace

, ou aultre
cause

.

Que nul ne soit mis en prison se ce nestoit par cas de crime la

ou il vouldroit donner fiance.

Item que nul qui soit lay ne soit mis en prison en tant quil

seroit prest de donner fiance ydone et sil nest prest de fiancer et

il soit prins quon ne le doiue point mener en prison mais le doit

lon garder par la court a temps iusques a tant quil puisse re-

querir quelque ung qui le fiance si le peult trouuer et si ne le

peult trouuer et on le meine en prison : quant plus tost qu'il sera

prest de fiancer quil soit incontinent deliure de la prison et luy

doit on expedier toutes ces choses quon luy auroit prises : se ce

nestoit par cas criminel cest assauoir par larrecin publique , ho-

micide manifeste , traison notoire , ou par aultres publiques cri-

mes pour lesquelz lon ne doit point remettre la personne par

fiancement.

23
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XI.) Item quod si aliquis clericus aut laicus in carceribus in

casibus criminalibus quibus supra , detentus fuerit , non debeat

aliqualiter expediri, nisi de consensu seu ordinacione nostra aut

vicarii seu consilii nostri in dicta ciuitate residentis , et in dictis

casibus omnibus pro quibus aliquis capi potest . Layci vero capti

non extrahantur a ciuitate gebenn ., nec a carceribus relaxentur

nisi de consilio et cognicione ciuium ciuitatis predicte , nisi talia

sint notoria ut prefertur, nec sine denunciacione vel accusacione

legitimis capi possint nec debeant , dum tamen fideiubeant, nec

per inquisicionem ex officio, nec aliter possit procedi contra eum

vel eos sine denunciatore vel accusatore, Et denunciator seu ac-

cusator eodem modo fideiubeat vel capiatur. Si vero aliquis re-

pertus fuerit in delicto sine denunciatore capi valeat, modis proxi-

me superius declaratis, videlicet pro latrocinio , homicidio , pro-

dicione ut in articulo precedenti est latius declaratum.

XII.) Item quod inquisicio malefactorum laycorum , vel alius

processus qualiscunque fuerit , non possit nec debeat fieri , nisi

vocatis sindicis , et quatuor ciuibus dicte ciuitatis, ad hoc specia-

liter eligendis per alios ciues . Et quod cognicio et sentencia ip-

sorum delinquentium , ad ipsos ciues nomine nostro pertineat et

pertinere debeat, et non ad qualencunque.

XIII .) Item quod nullus malefactor laycus ad questionem giqui-

nam seu torturam poni valeat nec eciam debeat, nisi per cogni-

cionem et iudicium ciuium predictorum, Qui ciues adhibiti per

eos ad hoc presentes esse debeant, quando fiet questio malefac-

torum vel tortura, que fieri debeat 'arbitrio ciuium predictorum ,

non durius sed mittius sic quod justicia quoquo modo non le-

datur.

XIV.) Item quod aliquis malefactor in casibus criminalibus ,

laycus confessus vel conuictus iudicari non valeat vel condemp-

nari, nec eciam absolui nisi per ciues , eciam confessi vel con-

uicti, vel non confessi, vel non conuicti, possint concordari , nisi
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De la cognition des causes criminelles.

Item que se aulcun clerc ou lay soit mis en prison par aulcun

des cas dessus prochainement nommes que on ne le doiue point

liberer ne expedier senon de nostre expresse ordonnance et pro-

pre consentement ou de nostre vicaire ou conseil resident en la

dicte cite et se aulcun lay est mis en prison quon ne le doiue

point mener hors de la cite ne libere de prison : sinon du conseil

et congnoissance des citoyens de ladite cite de Geneue sinon

que ces choses fussent a ung chascun bien notoires : et quon ne

doiue prendre nully sans denunciation ou occasion legitime la

ou on le vouldroit pleger et fiancer : ne aussi quon ne doiue

point proceder contre nul ne par inquisition : ne de loffice sans

denonceur pareillement soit tenu de fiancer ou quil soit pris. Et

se par aduenture quelcun estoit trouue au delit sans denonceur:

quon le puisse prendre par les modes dessus nommees : cest

assauoir par larrecin, homicide, traison, ainsi comme dessus plus

aplain est declare.

Des proces qui ne se doivent point faire contre ceulx qui sont in-

titules de crime sinon en la presence des Sindiques.

Item que linquisition des forfaiteurs lays ou aultre proces quel

quil soit ne se puisse ne doit faire sinon appelles les sindiques

et quatre citoyens de ladite cite de geneue lesquelz doiuent estre

esleus par aultres citoyens en telle maniere que la congnoissance

et sentence des dessus nommes forfaiteurs aux dessusditz citoyens

a nostre nom appartienne et doiue appartenir et non a aultre

quelconque.

Que nul lay ne soit mis a la torture sans la congnoissance et or-

donnance des citoyens.

Item que nul malfaiteur ne soit mis a la torture sinon par la

congnoissance et iugement des dessus nommes citoyens lesquelz

soient tenus destre presens quant se fera la question du malfai-

teur en la torture laquelle se doit faire a larbitrage des dessusditz

citoyens non pas durement : mais au plus gracieusement quon

peult par que la iustice ne soit point blessee en maniere

du monde.

ainsi

Que les malfaiteurs ne soient iuges sinon par les citoyens.

Item que se aulcun malfaiteur lay en cas de crime quil con-

fesse le cas duquel il est acoulpe ou est conuaincu par verite :

ne doit estre condamne ne iuge selon meffait ou estre absoulz
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de consensu , consilio et expressa voluntate dictorum ciuium ,

qui ciues possint dictorum conuicti vel confessi judicando, cogno-

scendo, suo arbitrio moderare penas infligendas seu condempna-

ciones , nisi nos causam ad nos aduocauerimus vel expresse de-

linquenti forefacta remiserimus , vel coram nobis tractari volue-

rimus aut alias marciauerimus. '

XV.) Item quod fiat unus quarteronus de cupro per nos , ad

cuius mensuram mensuretur bladum, et ponatur si videatur ex-

pediens ante ecclesiam beati Petri infixus, et ad cathenam firma-

tus, vel in alio loco securo reponatur, quo possit haberi per nos

et ciues quociens opus erit , cum quo adequentur alii quarteroni,

Et nos si voluerimus in septem nundinis cuiuslibet anni valea-

mus et nobis liceat per gentes et officiarios nostros mensuras ci-

uitatis ad eundem quarteronum adequare, et 'extra dictas nundi-

nas si super hoc fuerit clama facta, et non alias. Et tunc qui vel

que reperietur habere falsam mensuram , in dictis nundinis vel

extra, soluat pro banno decem solidos gebenn. nobis duntaxat

pro qualibet vice , et per ciues mensura judicetur et non per

alios . Et illa mensura falsa suspendatur loco solito . Falsarius

vero mensure, teneatur in emendam ville. Et idem fiat de omni-

bus aliis mensuris.

XVI. ) Item quod aliquis non possit nec debeat vendere vinum

infra ciuitatem et banna in domo vel celario vel sub tecto, nisi sit

canonicus aut curatus dicte ciuitatis aut ciuis iuratus vel burgen-

sis. Et qui contra fecerit, soluat nobis quinque solidos gebenn.